宛人社字〔2025〕12号                      签发人：郝以昆
办理结果：A
对市七届人大四次会议

第80号建议的答复

王宏波代表：

您提出的“关于加强重点群体就业帮扶，促进高质量就业的建议”收悉。现答复如下：

近年来，市人社局坚持以实施就业优先战略为引领，以强化就业优先政策为抓手，以破解结构性就业矛盾为着力点，聚焦高校毕业生、农民工等重点群体，持续促进就业质的有效提升和量的合理增长。
一、强化就业优先政策协同体系

高位推进就业工作，市政府牵头多次专题研究就业工作，以“政策强化实化、服务提质加力”为目标，清单化、项目化、工程化推进年度就业创业工作。集成供给就业政策，将“实施全民就业创业保障工程”列入南阳市十大民生实事，先后印发《南阳市实施创新创业行动工作方案》《关于推动服务下沉基层提高公共就业服务成效的通知》《关于实施“人工智能+”高质量就业三年行动计划的通知》以及高效办成“高校毕业就业一件事”“企业用工一件事”“个人创业一件事”等创新性政策措施。以“直补快办”“政策找人”为总遵循，通过推行“免”申请、“简”办理、“快”兑现，加速政策落地，释放政策效力。

二、聚焦重点群体稳定就业
主动为2.84万名离校未就业毕业生提供“1131”实名服务，助力2.57万人成功就业，高校毕业生就业去向落实率90.38%。加大政策性岗位供给，通过“三支一扶”大学生招募、乡村振兴村级协理员招用，为781名高校毕业生提供基层就业岗位。通过组织“春暖农民工”“春风行动专项服务活动”，助力农民工持续有序就业。开通北京、广州务工专列，累计输送农民工2758人，央视新闻专程赴宛进行宣传报道。截至目前，新增转移农村劳动力7.91万人。针对大龄、残疾、较长时间失业等就业困难群体，实施“一人一策”援助计划，通过公益性岗位安置等兜底帮扶，就业困难人员就业2650人，调查失业率控制在5.5%以内，零就业家庭动态清零。
三、健全公共就业服务体系

依托乡镇（街道）、村（社区）党群服务中心，设立就业服务站（工位），促进服务资源向基层延伸，健全完善服务规范、运行高效的市、县、乡、村四级就业公共服务体系。截至目前，全市实现4979个村（社区）就业服务站全覆盖。大力推动零工市场建设，目前已建成1个市级综合性零工市场、4个县级零工市场，新建、改建223个零工驿站和20个以上“家门口”就业服务站，累计采集劳动力信息387.2万人，全市零工平台完成求职者对接2.28万人、岗位对接1.5万个。办好公共就业服务系列专项活动，今年以来，全市已举办各类招聘活动349场，累计发布岗位12万余个，达成初步就业意向4.4万余人次。开展“人才一刻”线上直播带岗活动，累计发布招聘岗位1.1万余条，涉及大数据、新能源、光电、数控机床等多个专业，累计观看、浏览人数超过100万人次。
四、加强职业技能培训

明确实施重点群体技能培训专项，面向毕业年度普通高校学生、离校未就业毕业生、失业人员、退役军人、残疾人等群体开展就业技能培训。组织有培训意愿的劳动者开展职业培训和评价，鼓励开展手工制造、特色小吃、家政服务等领域职业技能培训，拓展学徒培训、技能研修、新职业和就业技能培训等多种模式，积极采取校企合作、订单式、定向式培训等方式，提高培训后就业率，引导劳动者走技能成才之路。落实激励政策，对于农村转移就业劳动者、城镇登记失业人员、就业困难人员等六类人员符合条件的劳动者均可在全市职业技能评价目录清单内的机构免费参加评价，按专项职业能力证书100元、职业资格或职业技能等级初级工证书200元、中级工240元、高级工280元、技师350元、高级技师380元的标准，给予机构评价补贴，同一人员同一职业同一等级不得重复申领。

五、积极助企纾困稳岗位

大力实施减负稳岗系列政策，打好社会保险费“免、减、缓、返、补”政策组合拳，支持稳企业、保就业。去年以来为全市1.14万家企业降低失业和工伤社保费共计5.1亿元，共计发放失业金1.69亿元、失业补助金4675万元，失业保险稳岗返还资金1.35亿元。围绕市场主体的减负红利迅速直达企业，极大缓解了企业经营压力，提升了市场主体活力。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：李海根
联系电话：0377－63168772
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发